categoria profissional do ramo das indústrias de serrarias, desdobramento e beneficiamento de madeira em geral, fabricação de 
laminados, compensados, aglomerados, chapas de fibra de madeira, embalagens, carpintarias, esquadrias, tanoarias, artigos diversos de 

madeira e outras enquadradas no ramo da madeira, a partir de 01 de maio de 2014, no valor de R$ 1.020,80 (Hum mil, vinte reais e 
oitenta centavos) mensais. 

Parágrafo Único: Para os empregados admitidos a partir de 1o. de maio de 2014, durante o período de até 04 (quatro) meses, desde que 
não tenham trabalhado em empresas do ramo da madeira acima especificado, o piso salarial será de R$ 950,00 (novecentos e cinqüenta

[...]

Auxiliar de produção: Nesta função se enquadram todos os trabalhadores que não possuem conhecimento técnico 
indispensável para o exercício do ofício e que se subordinam diretamente ao meio profissional ou profissional recebendo o piso salarial 
mínimo de R$ 1.020,80 (Hum mil, vinte reais e oitenta centavos) por mês, ou R$ 4,6400 por hora. 

Parágrafo Segundo: Meio oficial: Nesta Função se enquadram todos os trabalhadores que não possuam ainda a capacidade e o 
desembaraço do Oficial e executando os serviços sob a orientação do Oficial ou Encarregado/supervisor e ainda ter uma diferença de

[...]

a) Operador de máquina (operador de plaina, Desengrossadeira, Destopadeira, Serra Circular, Esquadrejadeira, Torno e 
Lixadeira); 

b) Montador de móveis; 

c) Almoxarife;  

d) Vigias 

Fica assegurada a estes trabalhadores, um piso salarial mínimo de R$ 1.092,00 (hum mil e noventa e dois reais) por mês ou 4,9637 
por hora, durante a vigência desta convenção coletiva do trabalho. 

Parágrafo Terceiro: Oficial: É todo o trabalhador que possuindo amplos e especializados conhecimento de seu ofício tendo capacidade 
de avaliá-lo e realizá-lo com produtividade e desembaraço, e ainda ter uma diferença de tempo de serviço superior a 1 (um) ano em

[...]

ramo principal que são: 

a) Carpinteiros;  

b) Pintores;  

c) Tapeceiro;  

d) Estofador;  

e) Costureiro;  

f) Marceneiro;  

g) Entalhador 

h) Operador de caldeira. 

Fica assegurada a estes trabalhadores, um piso salarial mínimo de R$ 1.193,00 (hum mil, cento e noventa e três reais) por mês ou 
5,4228 por hora, durante a vigência desta convenção coletiva do trabalho. 

Parágrafo Quarto: Encarregado/supervisor: É todo o trabalhador que possui amplos e especializados conhecimentos de ofício, com 
condições de realizá-lo e avaliá-lo, possuindo condições para esta função de confiança, ou seja, assim considerados os exercestes de 
cargos de gestão, aos quais se equiparam, para efeito do disposto neste parágrafo, os chefes de departamento ou filial, aos quais será 
garantidos um piso salarial mínimo de R$ 1.394,00 (hum mil trezentos e noventa e quatro reais) por mês ou 6,3364 por hora. 

Parágrafo Quinto: A presente classificação profissional se aplica somente as empresas e trabalhadores das categorias descritas no caput 
desta cláusula, não se aplicando as demais categorias abrangidas por esta CCT.

[...]

Fica estabelecida a possibilidade de efetuar-se uma apólice através da própria entidade sindical. 
Parágrafo segundo: Faculta-se ao sindicato obreiro solicitar a cópia da apólice do seguro das empresas abrangidas pela convenção. 
Parágrafo Terceiro: O valor do capital segurado não poderá ser inferior a R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - ASSISTÊNCIA JURÍDICA AOS VIGIAS  

As empresas se obrigam a prestar assistência jurídica, sem qualquer ônus, aos vigias, porteiros ou guardiões, quando estes , em defesa 
do patrimônio da empresa, venham a cometer atos que impliquem em processos judicial.